etmiştir. Bu şekilde gelen Türklerden Şam, Bağdat gibi Đslâm şehirlerinden daha Emevîlerin

ilk halifesi Muaviye devrinden başlamak üzere küçük Türk kolonileri oluşmuştur (Kitapçı,

1994: 103-104).

Daha sonra sırasıyla Horasan valiliğine atanan Said b. Osman (56/675), Selem b. Ziyad

(61/686), Muhelleb b. Ebi Sufra (78/697) ve oğlu Yezid b. Muhelleb (82/702)

Maveraünnehr’e sürekli ve düzenli seferler yaparak pek çok yeri fethetmiştir (Pamukçu, 1994:

9). Said b. Osman, Muaviye zamanında Ceyhun Nehri’ni geçerek Buhara’ya girmiştir (El-

Endelüsî, 2004: 96). 675-76 yılında Horasan valiliğine tayin edilince Semerkant üzerine sefer

dışında, herhangi bir siyasî faaliyete katılmamıştır (Zorlu, 2001: 33). Muaviye b. Ebî Süfyân

halife olunca Abdullah ona itaat etmiş, ondan sonra Yezid’e biat etmiş ve halkı ona

muhalefetten vazgeçirerek biat etmeye çağırmıştır. Muaviye de ona büyük iltifatlarda

bulunmuştur. 68/687-688 yılında vefat eden Abdullah’tan sonra Abbas oğulları Abdullah’ın

oğlu Ali’nin etrafında toplandılar, Ali b. Abdullah Abbasî siyasetini ilk defa dile getirmiş ve

bunun gerçekleşmesi için çalışmıştır (Aykaç, 1997: 3). Abdülmelik döneminde Şam’da

ikamet ettikten sonra Velid b. Abdülmelik’in (96/715) kendisine Humeyme6’yi ikta olarak

vermesi üzerine oraya yerleşmiştir. Belki de Emevîler onun hareketlerini kontrol altında

tutmak için, Humeyme’ye yerleştirmişlerdi. 118/736 yılında vefat edinceye kadar burada

hayatına devam etmiştir (Zorlu, 2001: 33).

6 Humeyme, Şam’a yakın Amman’a bağlı bir köydür. Abbasîlerin merkezi idi (Zorlu, 2001: 33).

Ali b. Abdullah 117/736 yılında öldüğü zaman, Abbasî daveti başlamış, kaide ve kuralları,

tespit edilmiş ve Horasan’da üslenmiştir (Aykaç, 1997: 4). Hâşimîler, Hicazlılar’la hacca

gelen diğer Müslümanlar arasında, halifeliği peygamber ailesinden zorla almış olan

Emevîler’e karşı gizlice düşmanlık propagandası yapmaktaydılar. Ancak Hâşim oğulları uzun

zaman Hz. Ali soyu adına çalışmış, kendi adlarını ortaya koymaya cesaret edememişlerdi

(Atçeken, 1997: 131).

60/680 yılında Muaviye’nin vefatı ile Ali taraftarları, Yezid’e (64/684) biat etmemiş olan Hz.

Hüseyin’i Emevîlere karşı bir harekete teşvik etmişlerdir. Kûfelilerin daveti üzerine harekete

geçen Hz. Hüseyin ve aile fertlerinin, 61/681 yılının Muharrem ayında Kerbela’da şehit

edilmesi, Müslümanların vicdanlarında büyük bir yara açmış ve bu olay, Müslümanların

gönüllerinde yankı bularak birçok kişinin Emevîlere karşı Alevî davetine katılmasına sebep

olmuştur ( Zorlu, 2001: 34). Hz. Hüseyin’in öldürülmesi hadisesinin kısa süre sonra ortaya

burada bir daveti başlatmıştır (Zorlu, 2001: 33). Bu yıllarda Şiîler, Hz. Ali’nin oğlu

Muhammed b. Hanefiyye’nin büyük oğlu Ebû Hâşim Abdullah b. Muhammed’in etrafında

toplanmışlardır. Özellikle Keysaniyye7 Şiîlerinin amacı Ebû Hâşim’i imâmete getirmektir.

Ebû Hâşim, 98/716- 717 yılında halife Süleyman b. Abdülmelik (96-99/715-717)’i ziyaret

ettikten sonra yolda hastalanınca kendisini Humeyme’ye götürmelerini istemiştir. Burada

vefat etmeden önce imâmetin, amcasının oğlu Muhammed b. Ali ve çocuklarına geçmesini

vasiyet etmiştir. Böylece Abbasîler daha işin başında Şiîlerin desteğini sağlamış oldular

(Atçeken, 1997: 131). Ebû Hâşim’in vasiyeti, Abbasî daveti süresince Abbas oğullarının

elinde, daha önce mevcut olmayan yegane geçerli belge niteliğinde olmuştur (Đbnü’l-Esir,

2002: 539).

Abbasî davetinin 100-128/718-745 yılları arasındaki dönemi “gizli ve kapalı davet” merhalesi

olarak isimlendirilmiştir. Abbasî propaganda merkezleri olarak Muhammed b. Ali’nin

7 Muhammed b. Hanefiyye’nin imam ve mehdî olduğunu iddia eden ilk aşırı Şiî gruplarının ortak adı. Ayrıntılı
bilgi için bkz. (Öz, 2002: 362).

oturduğu Humeyme’den başka Kûfe ve Horasan da yer almaktadır. Horasan’daki Abbas

oğulları daîleri, Ömer b. Abdülaziz döneminde 100/718-719 yılından itibaren faaliyette

bulunuyorlar ve gizlilik içerisinde çalışıyorlardı. Ömer b. Abdülaziz’in âdil uygulamaları, Hz.

Ali’ye sebb etme âdetini kaldırması, mevâliye karşı ılımlı davranışları, Abbasî davetinin

oluşması için yumuşak bir zemin hazırlamıştır (Atçeken, 1997: 132).

Bu prensliklerin orduları Türklerden oluşmaktaydı (Uslu, 1977: 21-23,141-

142,145).

Arapların Horasan’a sürekli ve etkili akınları Hz. Osman devrinde başlamıştır. Hz. Osman

Basra valisi tayin ettiği Abdullah b. Âmir yerine Ziyad b. Ebîh’i vekil bırakarak doğuya doğru

yürümüştür (Belazürî, 1901: 585). 31(652) yılında kumandanlarından Ahnef b. Kays, Kirman

ve Tabeseyn yolu ile girdiği Horasan’da Toharistan’a kadar uzanan toprakları zaptederken

kendisi de Nişabur’u ele geçirmiş ve bu şehirde Horasan’ın ilk mescidini yaptırmıştır.

Abdullah b. Âmir ve Ahnef b. Kays’ın hoşgörülü tutumları, Horasan’ın diğer şehirlerdeki

Sâsânî valilerinin ve mahallî hükümdarların Đslâm hakimiyetini kabul etmelerine sebep

olmuştur. Ahnef b. Kays ve Abdullah b. Âmir’in gayretleriyle Horasan süratle fethedilmiş ve

Makdisi’ye göre halkı da aynı süratle Müslüman olmuştur. Hz. Ali döneminde çıkan iç

karışıklıklar sebebiyle devletin Horasan üzerindeki hakimiyeti azalınca bölge halkı sık sık

merkezî idareye karşı ayaklanmaya başlamıştır. Sonunda komşuları olan Türkler, Soğdlular

ve hatta Çinliler’den yardım alan isyancılar Nişabur’dan Müslümanları çıkarmışlardır.

Emevîler zamanında Ziyad b. Ebîh’in 45/665’te Basra valiliğine getirilmesinden sonra

Horasan ve Sistan’a yapılan askerî harekât planlı bir şekle sokularak kısa sürede

Müslümanların bölgedeki hakimiyetleri güçlendirilmiştir. Müslümanların bölgedeki

faaliyetlerine rağmen Eftalitlerin süre gelen Horasan üzerindeki tehdidi, ancak vali Kuteybe b.

Müslim’in Horasanlılardan oluşturduğu askerî birlikle 91/710 yılında Bâdgis Tahranı

Nizek’in esir edilip öldürmesi ve Toharistan yabgusunu rehin alması ile sona ermiştir.

Kuteybe’nin Baykent, Buhara ve Semerkant’ı ele geçirmesinden sonra Horasan doğudan

gelen tehditlerden bir ölçüde kurtulmuş oldu. Müslümanların Horasan’daki hakimiyetlerini

yakaladığı daîlerin ellerini ve ayaklarını kestirmiştir. Onun ilk valiliği sırasında Abbasî daveti

pek başarı elde edememiştir. Esed’in sert tavrından çekinen Bukeyr b. Mâhân, birkaç yıl

bölgeye propagandist göndermemiştir. Bu arada vali Esed’in azledilmesi, Abbas oğulları

taraftarlarına rahat bir nefes aldırmıştır (109/727).

118/736 yılında Irak’taki baş daî Bukeyr b. Mâhân, Horasan’daki Abbas oğulları

taraftarlarının başına Ammar b. Yezid’i göndermiştir ( Atçeken, 1998: 132-136). Ammar

Merv’e gelince ismini değiştirmiş ve Hidaş ismini almıştır. Önce Muhammed b. Ali’nin

bayrağı altında toplanmaya çağırmış, insanlar yarış edercesine Hidaş’ın etrafında toplanıp ona

itaat etmişlerdir. Fakat sonra Muhammed b. Ali’ye bağlılığa çağırmaktan vazgeçip

Hürremiyye9 dinini (mezhebini) savunarak ona davet etmeye başlamıştır. Etrafına

toplananlara: «Namaz, oruç, hacc diye bir şey yok. Oruç imamın ismini zikretmektir, namaz

imama dua etmek, hacc da ona yönelmektir.» demiştir (Đbnü’l-Esîr, 1986: 163).

Hidaş, başlangıçta bazı başarılar kazanmasına rağmen Hürremî fikirleri yüzünden 118/736

yılında yakalanarak idam edilmiştir. Muhammed b. Ali Hidaş’ı tanımayarak bütün kötülükleri

onun sırtına yüklemiş ve davayı ayakta tutmasını bilmiştir. Abbasî nakib ve daîleri kendilerini

bir iktidar isteklisi olmaktan çok, Allah tarafından istenilen değişikliğin aracıları olarak

tanıtıyorlardı. Đleri sürdükleri dava, hakkın haksızlığa karşı yaptığı mücadele idi. Biat,

kendileri için değil, ileride Peygamber ailesinden, üzerinde sonradan ittifak edilecek bir şahıs

adına alınıyordu. Abbasî davetinin önemli liderlerinden biri olan Đmam Muhammed b. Ali

125/743 senesinde vefat edince vasiyeti üzerine yerine oğlu Đbrahim geçmiştir.

9 Mezdek tarafından kurulan dinî harekete ve aşırı Şîa’nın tesiriyle gelişen Đran kaynaklı Arap aleyhtarı değişik
fırkalara verilen ad. Ayrıntılı bilgi için bkz. (Muhammedoğlu, 1998: 500).

Horasan’da gelişmekte olan ihtilâl faaliyetlerinin dizginlerini eline alan Đbrahim, Bukeyr b.

Mâhân’ı Horasan’a göndermiştir. Bukeyr hastalandığında yerine damadı Ebû Seleme el-

Hallâl’ı (132/750) geçirmiş ve bunu Đmam Đbrahim’e bildirmiştir. Fakat Ebû Seleme Ali

evladını tutmaktaydı. Bu sebeple Đbrahim kendisini o bölgeden uzaklaştırmak maksadıyla

Kûfe’de görevlendirildi. 128/745-746 senesinde Horasan’daki davetin liderliğine Süleyman b.

Kesir el-Huzâî geçirildi. Süleyman Horasan’da çok sevilen bir kimse olduğu için Đmam

Đbrahim onun kendi adına biat alacağından endişe etmiştir. Horasan’daki diğer nakiblerin de

yavaş hareket etmesinden dolayı zaten ondan memnun değillerdi.